
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065 19Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2016

13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 26 a 28/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05/02/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 924838

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretor através da PORTARIA Nº 2.716/2015 - CCG, de 08 
de Maio de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado em: 
11.05.2015.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora: FABIANE TOCANTINS SOUZA 
DOS SANTOS, Assistente Social, Matricula 57205402-2, para, 
com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Contrato celebrado entre o 13º Centro Regional de Saúde/
Cametá e a empresa R.N.M BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO 
- ME, Contrato nº 002/2016; referente à Dispensa de Licitação 
nº 002/2016-13ºCRS, Processo nº 2016/27045.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O presente contrato tem por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
FLUVIAL, para suprir, pelo período de 90 (Noventa) dias, 
podendo se estender conforme as necessidades dos pacientes e 
acompanhantes que utilizam o PTFD - programa de Tratamento 
Fora do Domicilio, no âmbito do 13º CRS no trajeto: Oeiras 
do Pará/Belém/Oeiras do Pará.. Com data de assinatura em: 
Contrato nº 002/2016 no dia 02/02/2016, com prazo de vigência 
de 02/02/2016 até 02/05/2016.
Cametá, 05 de Fevereiro de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º CRS.

Protocolo 924909

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretor através da PORTARIA Nº 2.716/2015 - CCG, de 08 
de Maio de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado em: 
11.05.2015.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora: FABIANE TOCANTINS SOUZA 
DOS SANTOS, Assistente Social, Matricula 57205402-2, para, 
com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Contrato celebrado entre o 13º Centro Regional de Saúde/
Cametá e a empresa CHARLES DE ALBUQUERQUE RODRIGUES - 
ME, Contrato nº 001/2016; referente à Dispensa de Licitação nº 
001/2016-13ºCRS, Processo nº 2016/27031.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O presente contrato tem por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
FLUVIAL, para suprir, pelo período de 90 (Noventa) dias, 
podendo se estender conforme as necessidades dos pacientes e 
acompanhantes que utilizam o PTFD - programa de Tratamento 
Fora do Domicilio, no âmbito do 13º CRS no trajeto: Limoeiro 
do Ajuru/Belém/Limoeiro do Ajuru. Com data de assinatura em: 
Contrato nº 001/2016 no dia 05/02/2016, com prazo de vigência 
de 05/02/2016 até 04/05/2016.
Cametá, 05 de Fevereiro de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º CRS.

Protocolo 924929

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/13º CRS/2016
ATO DECLARATÓRIO

A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sª., que dos autos administrativos (Processo nº 
27045/2016), de acordo com parecer da Assessoria Jurídica (49 
a 51,  e o autorizo do Senhor Secretário, fl . 52), e despacho 
da Comissão Permanente de Licitação (fl . 52), ambos favoráveis 
à realização de contratação direta por meio de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, para a realização do serviço 
de Fornecimento de Passagens Fluvial com trecho Oeiras do 
Pará/Belém/Oeiras do Pará, em caráter de urgência, para 
atender as necessidades do Programa de Tratamento Fora do 
Domicílio-PTFD do 13° Centro Regional de Saúde através da 
empresa: R.N.M BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO-ME(CNPJ 
10.617.031/0001-40); no valor de R$ 24.960,00 (Vinte e Quatro 
Mil, Novecentos e Sessenta Reais)
Cametá (Pá),  05 de Fevereiro de 2016.

Mairley Albuquerque Serrão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato da 
Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a realização do serviço de Fornecimento 
de Passagem Fluvial com trecho Oeiras do Para/Belém/Oeiras 
do Pará, em caráter de urgência, para atender as necessidades 
do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-PTFD do 13° 
Centro Regional de Saúde através da empresa: R.N.M BARBOSA 
COMERCIO E NAVEGAÇÃO-ME(CNPJ 10.617.031/0001-40) 
no valor de R$ 24.960,00 (Vinte e Quatro Mil, Novecentos e 
Sessenta Reais), com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 05  de Fevereiro  de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02 /13º 
CRS/2015

PROCESSO Nº: 27045/2016.
OBJETO: PASSAGEM FLUVIAL INTEMUNICIPAL COM O TRECHO 
OEIRAS DO PARA/BELÉM/OEIRAS DO PARA, para atender ÁS 
NECESSIDADES DO PTFD DO 13° CRS.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CRS
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: R.N.M BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO-
ME(CNPJ 10.617.031/0001-40)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: VALOR TOTAL R$ 24.960,00 (Vinte e Quatro Mil, 
Novecentos e Sessenta Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PASSAGEM FLUVIAL: ATIVIDADE: 
908390C
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-33 FONTE: 0103000000
Cametá (Pá), 05 de Fevereiro de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

Protocolo 924892

                    DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/13º CRS/2016
ATO DECLARATÓRIO

A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sª., que dos autos administrativos (Processo nº 
27031/2016), de acordo com parecer da Assessoria Jurídica (46 
a 48,  e o autorizo do Senhor Secretário, fl . 49), e despacho 
da Comissão Permanente de Licitação (fl . 44), ambos favoráveis 
à realização de contratação direta por meio de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, para a realização do serviço 
de Fornecimento de Passagem Fluvial com trecho Limoeiro do 
Ajurú/Belém/Limoeiro do Ajurú, em caráter de urgência, para 
atender as necessidades do Programa de Tratamento Fora do 
Domicílio-PTFD do 13° Centro Regional de Saúde através da 
empresa: CHARLES DE ALBUQUERQUE RODRIGUES-ME (CNPJ 
22.563.973/0001-71); no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro 
Mil)
Cametá (Pá), 05  de Fevereiro de 2016.

Mairley Albuquerque Serrão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato da 
Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a realização do serviço de Fornecimento de 
Passagem Fluvial com trecho Limoeiro do Ajurú/Belém/Limoeiro 
do Ajurú, em caráter de urgência, para atender as necessidades 
do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-PTFD do 13° 
Centro Regional de Saúde através da empresa: CHARLES DE 
ALBUQUERQUE RODRIGUES-ME (CNPJ 22.563.973/0001-71); 
no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil), com fundamento 
no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 05  de Fevereiro  de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02 /13º 
CRS/2015

PROCESSO Nº: 27031/2016.
OBJETO: PASSAGEM FLUVIAL INTEMUNICIPAL COM O TRECHO 
LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/ LIMOEIRO DO AJURÚ, para 
atender ÁS NECESSIDADES DO PTFD DO 13° CRS.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CRS
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CHARLES DE ALBUQUERQUE RODRIGUES-ME 
(CNPJ 22.563.973/0001-71)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: VALOR TOTAL R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PASSAGEM FLUVIAL: ATIVIDADE: 
908390C
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-33 FONTE: 0103000000
Cametá (Pá), 05 de Fevereiro de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

Protocolo 924925

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 059/2016 - GAB/DG/HOL.          
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/17532 
de 15/01/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidades pela realização 
de serviços sem cobertura contratual e sem prévio empenho, 
constantes nos autos do processo acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SERGIO GUIMARAES 
COSTA (presidente), Psicologo, matricula nº 5042496/2 e 
ELOISA HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, matricula 
54181833/2 para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 
Ciente:

Protocolo 924770

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Termo de Homologação, fi rmado com a empresa 
MEDICINALCOMERCIAL E SERVIÇO LTDA, publicado no 
DOE nº 33.018 de 24/11/2015, PROTOCOLO nº 902338,
ONDE SE LÊ: 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 130/2015-HOL
LEIA-SE:
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 139/2015-HOL
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 924790

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DE NOTIFICAÇÃO PARA TOMAR CONHECIMENTO 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO POR MEIO DA PORTARIA 
Nº 1101, DE 04/12/2015 - DOE DE 15/12/2015, publicado 
no DOE nº 33.064 de 05/02/2016, PROTOCOLO nº 924335
ONDE SE LÊ: 
Processo nº 2015/49794
LEIA-SE: 
Processo nº 2015/497941

Protocolo 924926

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33056 de 26/01/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  32/2016 - GAB/DG/HOL DE 
15/01/2016, que trata da Licença Premio da servidora MARIA 
HELENA CAMPOS DE CARVALHO,  Agente Administrativo, 
matricula n° 3260917/1, período de 11/02 à 11/03/2016.
ONDE SE LÊ: referente ao 5º triênio, de 24/02/2003 à 
23/02/2006, 30 (trinta) dias.
LEIA-SE: referente ao 6º triênio, de 24/02/2006 à 23/02/2009, 
30 (trinta) dias.

Protocolo 925098

ERRATA          
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33055 de 25/01/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  028/2016 - GAB/DG/HOL 
DE 14/01/2016, que trata da Revogação da Portaria de lotação 
da servidora ALAYDE VIERA WANDERLEY,  médico, matricula n° 
54195691/3.
ONDE SE LÊ: REVOGAR a partir de 04/01/16.
LEIA-SE: REVOGAR a partir de 14/01/16.

Protocolo 925134


